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Στις 20 Ιουνίου 2014 κλείνουν τα πέντε πρώ-
τα χρόνια λειτουργίας του νέου Μουσείου της 
Ακρόπολης. Η αναγνώριση της προσφοράς 
του στο κοινό φαίνεται από τον αριθμό των 
επισκεπτών του που ξεπέρασε τα 6,5 εκατομ-
μύρια αλλά και από τη δηλωμένη ικανοποίη-
σή τους για την ποιότητα των υπηρεσιών που 
παρέχει. Ασφαλώς δεν είναι τυχαίο ότι πάνω 
από 25% των επισκεπτών έχουν έρθει πε-
ρισσότερο από δύο φορές στο Μουσείο.

Μοναδική ήταν η επιτυχία του Μουσείου σε 
διεθνές επίπεδο να αντιμετωπίσει αποκλει-
στικά με τα δικά του έσοδα τις δαπάνες λει-
τουργίας του και μάλιστα μέσα στα πέντε 
πιο δύσκολα χρόνια της οικονομικής κρίσης. 
Σ’ αυτό συνέβαλε η συνετή διαχείριση της  
διοίκησης, η στοχευμένη επιλογή των δαπα-
νών, η συνεχής βελτίωση και διεύρυνση της 
μόνιμης έκθεσης, η φιλότιμη προσπάθεια των 
εργαζομένων αλλά και η θερμή ανταπόκριση 
του κοινού. Ελπίζουμε η διαφαινόμενη ανά-
καμψη της εθνικής οικονομίας να εξασφαλί-
σει σύντομα για το Μουσείο τους απαραίτη-
τους πόρους για ακόμα ταχύτερη ανάπτυξή 
του.

Σημαντικές επιτυχίες κατέγραψε το Μουσείο 
και στον τομέα των συλλογών του. Το πρό-
γραμμα για την πολυχρωμία των αγαλμάτων 
χαιρετίστηκε με ενθουσιασμό από το κοινό 
αλλά και τους ειδικούς. Ποικιλία αναπαρα-
στάσεων σε μαρμάρινα αντίγραφα λεπτομε-
ρειών, σε γύψινα εκμαγεία αλλά και ψηφιακά 
προπλάσματα επιτρέπουν στον επισκέπτη να 
αποκτά ολοκληρωμένη εικόνα των αρχαϊκών 
γλυπτών και διεγείρουν δημιουργικά το ενδι-
αφέρον του. 

Στην αίθουσα του Παρθενώνα η τριασδιάστα-
τη ψηφιακή σάρωση της ζωφόρου έδωσε τα 
πρώτα της αποτελέσματα σε τέσσερις εφαρ-
μογές που αναδεικνύουν με σαφή και εντυ-
πωσιακό τρόπο τη διαδικασία λάξευσής της, 
τον εμπλουτισμό της με χάλκινα πρόσθετα 
στοιχεία, τη βίαιη διάσπασή της και την ψη-
φιακή αποκατάστασή της. Οι νέες τεχνολογί-
ες βρίσκουν ολοένα και περισσότερο ζωτικό 
χώρο στις αίθουσες του Μουσείου προσφέ-
ροντας ουσιαστική βοήθεια στην κατανόη-
ση σπουδαίων εκθεμάτων. Το Μουσείο πα-
ράλληλα επιδιώκει την απαραίτητη ισορροπία 
ανάμεσα στο αυθεντικό έκθεμα και στην ψη-
φιακή εικόνα που προσφέρονται στον επισκέ-
πτη. 

Με ιδιαίτερη φροντίδα το Μουσείο προχώρη-
σε στην παραγωγή πιστών αντιγράφων από 
πρωτότυπα έργα των συλλογών του, επιμέ-
νοντας ιδιαίτερα στην ακριβή απόδοση των 
λεπτομερειών και σε ορισμένες περιπτώσεις 
των υπολειμμάτων της πολυχρωμίας τους. 
Ακόμη επιχειρήθηκε με επιτυχία η δημιουργία 
αντιγράφων με ακριβή σμίκρυνση προκειμέ-
νου να γίνουν προσιτά στο κοινό. 

Τα πέντε χρόνια της λειτουργίας του, το Μου-
σείο έζησε την πρόκληση της μαζικής επισκε-
ψιμότητας με περισσότερα από 3.000 άτομα 
κατά μέσο όρο καθημερινά. Σ’ αυτήν ανταπο-
κρίθηκε όλο το προσωπικό με συνεχή επα-
γρύπνηση και μεγάλη προσπάθεια να διατη-
ρήσει σε υψηλό επίπεδο την ποιότητα των 
υπηρεσιών που προσφέρονται. Για το Μου-
σείο ήταν εξαιρετικά σημαντικό ο επισκέπτης 
να αισθάνεται άνετα, να αναπτύσσει προσω-
πική εμπειρία στους εκθεσιακούς  

Μήνυμα προέδρου



χώρους και να του παρέχεται ευπρόσδεκτη 
αναψυχή παρά τη μαζική επισκεψιμότητα. 

Το πρώτο εξάμηνο του 2014 κατά τη διάρκεια 
της Ελληνικής Προεδρίας, το Μουσείο υποδέ-
χθηκε πολύ μεγάλο αριθμό πολιτικών ηγεσι-
ών και ανώτερων διοικητικών στελεχών των 
χωρών της Ευρωπαϊκής Ένωσης, στους οποί-
ους το πάντα πρόθυμο προσωπικό παρουσί-
ασε τα εμβληματικά έργα των συλλογών του. 
Ακόμη παραχωρήθηκαν χώροι και υπηρεσίες 
του Μουσείου για τη διεξαγωγή συνεδρίων, 
ημερίδων και σεμιναρίων καθώς και χώροι 
εστίασης με την καταλυτική θέα του Βράχου 
της Ακρόπολης. 

Το Μουσείο της Ακρόπολης στα πέντε πρώ-
τα χρόνια της ζωής του ανταποκρίθηκε στις 
υψηλές προσδοκίες της χώρας και πέτυχε να 
αναγνωρισθεί διεθνώς ανάμεσα στα τρία κα-
λύτερα Μουσεία του κόσμου. Τώρα χρειάζεται 
η πολιτεία, εκτιμώντας την προσφορά του, να 
ρυθμίσει ορισμένα θεσμικά θέματα της λει-
τουργίας του για να συνεχιστεί απρόσκοπτα η 
πορεία του.

Δημήτριος Παντερμαλής 
Πρόεδρος Μουσείου Ακρόπολης
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Συνολικοί 
επισκέπτες

1,161,555
 
µεµονωµένοι επισκέπτες  

846,95473%

 
αριθµός επισκεπτών σε οµάδες

314,60127%

Οι επισκέπτες μας



Ελληνικά

Αγγλικά

Γαλλικά 

Ισπανικά

Γερµανικά

Ιταλικά 

Ρωσικά

Πορτογαλικά

Κινέζικα

∆ανικά 

Άλλες γλώσσες

333,855
172,755
58,487
33,391

25,298
24,292
14,804
10,427
10,141
9,889

51,896

45%

23%

8%

5%

3%

3%

2%

2%

1%

1%

7%

Ελλάδα
333,404_44%

Ιταλία
24,400_3%

Ηνωµένο Βασίλειο
33,176_4%

Ισπανία
 19,081_3%

Γαλλία
49,785_7%

Γερµανία
21,133_3%

Αυστραλία
19,285_3%

Καναδάς
14,770_2%

ΗΠΑ
99,865_13%

Ρωσία
14,201_2% 

Άλλες χώρες
118,135_16% 
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Eπισκέπτες των 10 πρώτων χωρών
µεµονωµένοι επισκέπτες

Κύριες γλώσσες
µεµονωµένοι επισκέπτες

*

* εξαιρέθηκαν οι επισκέπτες στις εκδηλώσεις, στο εστιατόριο και στις τρισδιάστατες προβολές



Σύνολο 
οµαδικών επισκέψεων

314,601
 
οµάδες µαθητών

139,90644%

 
οµάδες ενηλίκων

174,69556%

Εισιτήρια δωρεάν εισόδου 

487,678 42%  του συνόλου των επισκεπτών

7%  του συνόλου των επισκεπτών

Εισιτήρια µειωµένης εισόδου

75,373

Σύνολο µαθητών
επισκέπτες σε σχολικές οµάδες

139,906
 
Έλληνες µαθητές

103,92974%

 
Μαθητές Τριτοβάθµιας εκπαίδευσης

9,1517%

 
Μαθητές ξένων σχολείων

35,97726%

Μαθητές Πρωτοβάθµιας εκπαίδευσης

46,56333%

 
Μαθητές ∆ευτεροβάθµιας εκπαίδευσης

77,61155%

 
Άλλες παιδικές οµάδες

6,5815%

Επισκέψεις σχολείων



Ελλάδα
377,195_70 %

Ιταλία
6,971_1%

Ηνωµένο Βασίλειο
15,776_3%

Ισπανία
5,054_1%

Γαλλία
   8,004_2%

Γερµανία
7,894_2%

Καναδάς
7,111_1%

ΗΠΑ
44,054_8%

Ρωσία
1% 

Άλλες χώρες
52,679_10%

Κύπρος
4,196_1%

Χώρες χρηστών
που επισκέφθηκαν την ιστοσελίδα του Μουσείου

Σύνολο χρηστών
που επισκέφθηκαν την ιστοσελίδα του Μουσείου 

534,561

Facebook
Σύνολο φίλων της σελίδας του Μουσείου

414,527
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Αυστραλία
5,627_1%

Χώρες
προέλευσης φίλων σελίδας στο Facebook

316,812
16,380

8,867
7,531
6,767
5,369
4,124

3,295
2,435

  40,560

76%

4%

2%

2%

2%

1%

1%

1%

1%

10%

Ελλάδα

ΗΠΑ

Κύπρος

Γερµανία

Ηνωµένο Βασίλειο

Ιταλία

Αυστραλία

Σερβία

Καναδάς

Άλλες χώρες

Επισκέπτες στο διαδίκτυο



Aλλαγές και βελτιώσεις  
στη μόνιμη έκθεση

Νέα εκθέματα

Ένα εξαιρετικά σπάνιο εύρημα, ο πόλος και 
τα εμπόλια δύο σπονδύλων από κίονες του 
Παρθενώνα μεταφέρθηκε από τις αποθήκες 
του Μουσείου στον δεύτερο όροφο - στο 
χώρο του «εργαστηρίου τεχνών» και εκτέ-
θηκε σε ειδική προθήκη. Πρόκειται για ένα 
μηχανισμό από ξύλο που ήταν τοποθετημέ-
νος στο κέντρο δύο επάλληλων σπονδύλων 
και λειτουργούσε ως άξονας περιστροφής 
για την απόλυτη λείανση των επιφανειών 
επαφής. 

Ανάμεσα στα διάσπαρτα αρχιτεκτονικά μέλη 
του Ερεχθείου είχαν αναγνωριστεί μαρμά-
ρινα τμήματα από τα μνημειακά παράθυρα 
του ανατολικού τοίχου του σηκού. Το 1983 
έγινε συναρμολόγηση και συμπλήρωση των 
θραυσμάτων του νότιου παραθύρου και το 
αποκατεστημένο παράθυρο συμμετείχε σε 
σειρά εκθέσεων στην Αθήνα και το εξωτερι-
κό. Το 2008 μεταφέρθηκε αποσυναρμολο-
γημένο στο Μουσείο της Ακρόπολης, ενώ το 
2013 - μετά τη συντήρησή του και τη διόρ-
θωση της κλίσης των παραστάδων - στήθη-
κε δίπλα στο πρόπλασμα του Ερεχθείου για 
να μπορούν οι επισκέπτες να εντοπίζουν τη 
θέση του στο κτήριο. Το συνολικό ύψος του 
παραθύρου φτάνει τα 3,47 μέτρα. Ο πλούτος 
και η ποιότητα των κυματίων της διακόσμη-
σης στα αυθεντικά τμήματα αποτελούν ένα 
σπουδαίο δείγμα της ιωνικής αρχιτεκτονικής 
του Ερεχθείου.

Επανένωση των θραυσμάτων με
τα εκθέματα από τα οποία προήλθαν

Η λεπτομερής και ευαίσθητη εργασία εντοπι-
σμού θραυσμάτων που ανήκουν σε διασω-
θέντα γλυπτά συνεχίστηκε στις αποθήκες 
αρχαιολογικών ευρημάτων του Μουσείου. 
Φέτος τέσσερα ξεχωριστά γλυπτά ξανα-
βρήκαν τα χαμένα κομμάτια τους, τα οποία 
εντοπίστηκαν μεταξύ θραυσμάτων στις 
αποθήκες. Παράλληλα συνεχίστηκε το λεπτό 
έργο συντήρησης και ανάταξης μαρμάρινων, 
κεραμικών και χάλκινων ευρημάτων καθώς 
και ψηφιδωτών δαπέδων.

Αλλαγές στην έκθεση

Ένα από τα κορυφαία γλυπτά της αρχαϊκής 
εποχής ο περίφημος «Μοσχοφόρος» (Aκρ. 
624) ξαναστήθηκε στο Μουσείο παρουσία 
των επισκεπτών. Τα παλαιά ογκώδη στηρίγ-
ματα στη θέση των χαμένων κνημών αντι-
καταστάθηκαν με ανάλαφρες ράβδους από 
ανοξείδωτο χάλυβα εξασφαλίζοντας καλύτε-
ρο αισθητικό αποτέλεσμα. Παράλληλα, μετά 
από προσεκτική έρευνα, έγινε αποδεκτό ότι 
το συνολικό ύψος της μορφής είναι 1,61 μ. 
και όχι 1,65 μ. όπως πιστευόταν μέχρι τώρα. Παροχή ιατρικής φροντίδας

Σύνολο επισκεπτών που εξυπηρετήθηκαν 

6,118

Παροχή ιατρικής φροντίδας
Σύνολο ιατρικών εξετάσεων προσωπικού

2,291

6%

23%

30%

23%

11%

6%

1%

13-17
18-24
25-34
35-44
45-54

55+
Άγνωστο

Ηλικίες
φίλων σελίδας στο Facebook

Νέοι φίλοι που έχουν εγγραφεί
στη σελίδα του Facebook από 01.06.2013

25,318



Οι μετόπες 13 και 14 της δυτικής πλευράς 
του Παρθενώνα συντηρήθηκαν και στήθη-
καν ανάμεσα στις μεταλλικές κολώνες της 
αίθουσας του Παρθενώνα.

Η Κόρη Ακρ. 679, «Η Πεπλοφόρος», σα-
ρώθηκε και ψηφιοποιήθηκε έτσι ώστε να 
μπορούν οι επισκέπτες να θαυμάσουν το 
χρώμα, όπως εκτιμάται ότι έδειχνε πάνω 
στο παριανό μάρμαρο. Η ψηφιακή εικόνα 
εκτίθεται δίπλα στο πρωτότυπο γλυπτό, στην 
Αίθουσα της Αρχαϊκής Ακρόπολης. Τον Μάιο 
του 2014, η Κόρη Ακρ. 673 που εκτίθεται 
προσωρινά στο Προεδρικό Μέγαρο της Ιτα-
λικής Δημοκρατίας, παρουσιάστηκε επίσης 
στο κοινό με χρώμα σε ψηφιακή μορφή.

Ολοκλήρωση του καθαρισμού
των Καρυάτιδων με λέιζερ

Μετά από δυόμιση χρόνια εξαιρετικά συστη-
ματικής εργασίας ολοκληρώθηκε ο καθαρι-
σμός των Καρυάτιδων, που απαλλάχτηκαν 
από τις αποθέσεις αιθάλης και τις στρώσεις 
μαύρης κρούστας. Οι εργασίες συντήρησης 
και αποκατάστασης έγιναν από τους συντη-
ρητές του Μουσείου με την τεχνολογική συν-
δρομή του Ινστιτούτου Δομής και Λέιζερ του 
Ιδρύματος Τεχνολογίας και Έρευνας Κρήτης. 
Οι εργασίες καθαρισμού αναγνωρίστηκαν 
διεθνώς από το Διεθνές Ινστιτούτο Συντηρή-
σεων για την συνεισφορά τους στην καλύ-
τερη κατανόηση των μουσειακών εργασιών 
συντήρησης από το ευρύ κοινό. Τη διαδικα-
σία συντήρησης με λέιζερ είχαν την ευκαιρία 
να παρακολουθήσουν χιλιάδες επισκέπτες 
σε οθόνη δίπλα στα πρωτότυπα έργα.

Σήμερα οι επισκέπτες μπορούν να θαυμά-
σουν τα διάσημα γλυπτά με την κρυσταλλική 
υφή του μαρμάρου από το οποίο κατασκευ-
άστηκαν, ενώ η επιδερμίδα τους σε πολλά 
σημεία διατηρεί την αρχαία πορτοκαλόχρω-
μη πάτινα που υπάρχει και στα γλυπτά του 
Παρθενώνα.

Ολοκλήρωση της ψηφιακής σάρωσης
της ζωφόρου του Παρθενώνα

Το Φεβρουάριο του 2014 ολοκληρώθηκε η 
υλοποίηση του προγράμματος της τρισδιά-
στατης σάρωσης της ζωφόρου του Παρθε-
νώνα και των θραυσμάτων της ενώ παράλ-
ληλα έγινε στο Μουσείο Ακρόπολης δημόσια 
παρουσίαση των πρώτων αποτελεσμάτων 
της επεξεργασίας του ψηφιακού υλικού που 
προέκυψε. Αντικείμενο του προγράμματος 
αυτού ήταν η τρισδιάστατη αποτύπωση του 
συνόλου των σωζόμενων λίθων της ζω-
φόρου με τη μέγιστη δυνατή ακρίβεια. Οι 
μετρήσεις έγιναν με την τεχνολογία laser και 
εξελιγμένης φωτογραμμετρίας και πραγμα-
τοποιήθηκαν στο Μουσείο Ακρόπολης, στο 
Βρετανικό Μουσείο και στη Sculpturhalle της 
Βασιλείας στην Ελβετία. Στο Μουσείο Ακρό-
πολης σαρώθηκαν 45 λίθοι της ζωφόρου και 
67 θραύσματά της με κατά μέσο όρο 12.000 
σημεία μέτρησης για κάθε λίθο. Mε την 
χρήση της τρισδιάστατης φωτογραμμετρικής 
ανακατασκευής ψηφιοποιήθηκαν 57 λίθοι 
και 4 θραύσματα στο Βρετανικό Μουσείο. 
Η ίδια μέθοδος χρησιμοποιήθηκε και στη 
Sculpturhalle της Βασιλείας σε ένα εκμαγείο 
του λίθου VI της ανατολικής ζωφόρου ώστε 
να καταγραφεί ο λίθος που δεν σώζεται πια. 
Κατά αυτό τον τρόπο δημιουργήθηκε ένας 
τεράστιος ταμιευτήρας μετρήσεων, σχεδίων 
και εικόνων της ζωφόρου του Παρθενώνα 
που θα διευκολύνει ουσιαστικά την έρευνα 
της ζωφόρου. Παράλληλα ξεκίνησε η δημι-
ουργία σειράς ψηφιακών προϊόντων που θα 
απευθύνονται στο ευρύ κοινό με θέμα την 
αποκατάσταση και τις ιστορικές περιπέτειες 
αυτού του μοναδικού συνόλου ανάγλυφων 
παραστάσεων. 

Για την πραγματοποίηση του προγράμματος 
συνεργάστηκαν το Μουσείο Ακρόπολης, το 
Εργαστήριο Εργαλειομηχανών του Πολυτε-
χνείου του Αριστοτέλειου Πανεπιστημίου 
Θεσσαλονίκης και η εξειδικευμένη εταιρεία 
‘Γεωανάλυση’ Α.Ε.

Τομογραφίες με νετρόνια 15

Τον Αύγουστο του 2013 μεταφέρθηκαν τέσ-
σερα αρχαία αντικείμενα από τις αποθήκες 
του Μουσείου Ακρόπολης στο Ερευνητικό 
Κέντρο Paul Scherrer Institut στο Villingen 
της Ελβετίας προκειμένου να γίνουν πειρα-
ματικές αξονικές τομογραφίες με νετρόνια 
15 και ακτίνες Χ. Η έρευνα αυτή ήταν ιδιαι-
τέρως χρήσιμη και σημαντική καθώς έδωσε 
νέα, εξαιρετικά ενδιαφέροντα στοιχεία για 
τα στάδια και τις τεχνικές κατασκευής των 
αντικειμένων στην αρχαιότητα.



Δανεισμός εκθεμάτων

Στην ΙΒ́  Εφορεία Προϊστορικών και Κλασι-
κών Αρχαιοτήτων παραχωρήθηκε το πορτρέ-
το του Μεγάλου Αλέξανδρου (Aκρ. 1331) για 
την έκθεση «Η Ήπειρος της Μεσογείου και 
της Οικουμένης» από τον Απρίλιο έως και 
τον Δεκέμβριο 2013. 

Η προτομή ξένου ηγεμόνα (Aκρ. 419) παρα-
χωρήθηκε στο Μουσείο Κυκλαδικής Τέχνης 
από τον Νοέμβριο του 2013 έως τον Μάρτιο 
του 2014 για την έκθεση «Ιδανικές ‘μορφές’ 
κι αγαπημένες – Εικονογραφώντας ποιήματα 
του Καβάφη» στο πλαίσιο των δράσεων για 
το « Έτος Καβάφη». 

Στην έκθεση «Nαυτίλος: Ταξιδεύοντας την 
Ελλάδα», που πραγματοποιήθηκε από τον 
Ιανουάριο έως Απρίλιο του 2014 για να 
τιμηθεί η Ελληνική Προεδρία στην Ευρωπα-
ϊκή Ένωση, το Μουσείο έλαβε μέρος με τον 
χάλκινο λύχνο του Ερεχθείου (Aκρ. 7038), 
το «ανάγλυφο Λένορμαν» (Aκρ. 1339) και το 
χάλκινο ειδώλιο νέου πάνω σε δελφίνι (ΕΑΜ 
X6626 ). 

.

Για τους σκοπούς της έκθεσης «Κλασικισμός 
και Ευρώπη: Το ευρωπαϊκό πεπρωμένο της 
Ελλάδας και της Ιταλίας» στο Palazzo del 
Quirinale στη Ρώμη το Μουσείο δάνεισε την 
Κόρη Ακρ. 673 και το ανάγλυφο της Σκεπτό-
μενης Αθήνας (Ακρ. 695) από τον Μάρτιο 
έως τον Ιούλιο του 2014.

Το ελεφαντοστέινο πλακίδιο με παράσταση 
Διόσκουρου (Μ 2516) παραχωρήθηκε για τα 
έτη 2013-2014 στην έκθεση “Heaven and 
Earth: Cities and Countryside in Byzantine 
Greece” που διοργανώθηκε στις Η.Π.Α.

Τέλος, το Μουσείο συμφώνησε να επιμη-
κύνει το δάνειο του μικρού ανάγλυφου με 
παράσταση νεκρόδειπνου (Aκρ. 13371) 
στο Ινστιτούτο Κλασσικής Αρχαιολογίας του 
Πανεπιστήμιου της Χαϊδελβέργης έως τον 
Δεκέμβριο του 2019.

Επικοινωνώντας τα εκθέματα

Αρχαϊκό χρώμα

Η συστηματική διερεύνηση των χρωματισμέ-
νων επιφανειών των αρχαϊκών γλυπτών του 
Μουσείου συνεχίστηκε με τη διοργάνωση 
συνεδρίου για την πολυχρωμία των γλυπτών 
τον Νοέμβριο του 2013 από το Μουσείο σε 
συνεργασία με το Εθνικό Ίδρυμα Ερευνών 
(ΕΙΕ). Συμμετείχαν επιστήμονες διεθνούς 
κύρους και ειδικοί στο θέμα του χρώματος 
στην αρχαία γλυπτική. Μέρος του συνεδρίου 
υπήρξε η επί τόπου παρουσίαση από συντη-
ρητές του Μουσείου της αρχαίας διαδικασίας 
εφαρμογής του χρώματος πάνω στο μαρμά-
ρινο αντίγραφο του μανικιού της αρχαϊκής 
«Κόρης του Αντήνορα» (Ακρ. 681).

Τον Οκτώβριο του 2013, το Μουσείο ει-
σήγαγε στη μόνιμη έκθεσή του ένα ακόμη 
στοιχείο σχετικό με το αρχαϊκό χρώμα. Χάρη 
στη μοναδική έρευνα που διεξήγαγε η κα 
Dagmar Drinkler, συντηρήτρια του Εθνικού 
Βαυαρικού Μουσείου του Μονάχου, αναπα-
ραστάθηκε τμήμα του εφαρμοστού παντελο-
νιού του «Πέρση ιππέα» (Aκρ. 700) με την 
χρήση της αρχαίας μεθόδου ύφανσης. Σή-
μερα το πολύχρωμο κομμάτι του ελαστικού 
υφάσματος παρουσιάζεται δίπλα στο έκθεμα.

Κυκλοφορία του επίσημου οδηγού
του Μουσείου

Τον Δεκέμβριο του 2013, το Μουσείο εξέ-
δωσε τον πρώτο λεπτομερή Οδηγό του σε 
κείμενα Δημητρίου Παντερμαλή, Σταματίας 
Ελευθεράτου και Χριστίνας Βλασσοπούλου. 
Ο Οδηγός προσφέρει μια ολοκληρωμένη πα-
ρουσίαση των συλλογών του Μουσείου και 

εντάσσει τα εκθέματα στο πολιτικό, οικονο-
μικό, κοινωνικό και πολιτιστικό τους πλαίσιο. 
Τα κείμενα βασίζονται σε ποικίλες πηγές και 
στην συσσωρευμένη εμπειρία των ανθρώ-
πων που έστησαν την έκθεση του Μουσείου. 

Η αγγλική μετάφραση του Οδηγού είναι σε 
εξέλιξη και θα ακολουθήσουν μεταφράσεις 
στις βασικές γλώσσες που χρησιμοποιεί η 
πλειονότητα των επισκεπτών του Μουσείου.

Αρχαιολόγοι-φροντιστές του μουσείου 
στις αίθουσες της έκθεσης

Οι αρχαιολόγοι-φροντιστές συνέχισαν να 
βρίσκονται καθημερινά στην Αίθουσα των 
Αρχαϊκών του Μουσείου, από τις 9.00 
π.μ. έως τις 5.00 μ.μ., για να απαντούν 
σε ερωτήσεις και να λύνουν απορίες των 
επισκεπτών. Από τον Σεπτέμβριο του 2013 
η ανάρτηση ειδικής σήμανσης βοηθά τους 
επισκέπτες να εντοπίσουν τη θέση των 
φροντιστών στο Μουσείο. Τέλος οι αρχαιο-
λόγοι-φροντιστές εξοπλίστηκαν με φορητές 
ηλεκτρονικές συσκευές (tablets), οι οποίες 
επιτρέπουν τη χρήση πλούσιου εποπτικού 
υλικού ώστε να ανταποκρίνονται καλύτερα 
στο έργο τους.

Πρόγραμμα στο αναγνωστήριο 

Οι επισκέπτες που ενδιαφέρονται να μάθουν 
περισσότερα για την Ακρόπολη μπορούν 
να ανατρέξουν στους 350 και περισσότε-
ρους τίτλους βιβλίων που είναι ελεύθερα 
διαθέσιμοι στο αναγνωστήριο του δευτέρου 
ορόφου αλλά και να επωφεληθούν από τις 
συζητήσεις αρχαιολογικού και ιστορικού 



Εργαστήρι παιδικών δραστηριοτήτων

Το Μουσείο έχει πλέον καθιερώσει την 
Χριστουγεννιάτικη διοργάνωση εργαστηρίων 
για παιδιά με θέματα που σχετίζονται με τα 
αρχαία ελληνικά έθιμα καλωσορίσματος του 
νέου έτους. Τον Δεκέμβριο του 2013, εκτός 
από το πρόγραμμα «Ειρεσιώνη» παρουσι-
άστηκαν νέα προγράμματα που περιελάμ-
βαναν την εκτέλεση συνταγών μαγειρικής 
από την αρχαιότητα («Γλυκές προσφορές 
για θεούς και ανθρώπους») και χειροτεχνίες 
(«Δώρα για θεούς και ανθρώπους»). Επι-
πλέον, η εθνική εορτή της 28ης Οκτωβρίου 
γιορτάστηκε με μια σειρά εργαστηρίων 
για παιδιά 8-12 ετών υπό τον γενικό τίτλο 
«Μύθοι σε Εικόνες: ‘Ηρακλής και Ύδρα’ και 
‘Κένταυροι και Λαπίθες’». 

Από τον Μάρτιο του 2014 κάθε Κυριακή 
πρωί ξεκίνησαν τακτικά εργαστήρια για παι-
διά ηλικίας 4-6 και 8-12 ετών με εναλλασ-
σόμενη θεματολογία: «Μύθοι σε εικόνες», 
«Εκπλήξεις ανάμεσα στα αγάλματα», «Γλυ-
κές προσφορές για θεούς και ανθρώπους», 
«Δημιουργώ τέχνη και τοπίο». Έτσι παρέχο-
νται ερεθίσματα και δημιουργικές δραστηρι-
ότητες που ζωντανεύουν τους χώρους του 
Μουσείου και το κάνουν θελκτικό προορισμό 
για οικογένειες με μικρά παιδιά.

Ατομική μάθηση: οικογενειακά σακίδια 
και φυλλάδια οικογενειακής εξερεύνησης

Το Μουσείο υποστηρίζει την ανεξάρτητη 
μάθηση με τη δωρεάν διάθεση σακιδίων με 
υλικό για δραστηριότητες καθώς και φυλ-
λάδια «οικογενειακής εξερεύνησης» για 
οικογένειες με μικρά παιδιά.

Πάνω από 2768 οικογένειες από την Ελλά-
δα και το εξωτερικό δανείστηκαν το οικογε-
νειακό σακίδιο «Μια Μέρα στο Μουσείο με 
τη Θεά Αθηνά» για να παίξουν και να μάθουν 
στις αίθουσες του Μουσείου, και 491 οικο-
γένειες το σακίδιο «Αρχαϊκά Χρώματα» με 
δραστηριότητες που αφορούν συγκεκριμένα 
εκθέματα.

Τον Μάιο του 2014 εκδόθηκαν δύο φυλλάδια 
«οικογενειακής εξερεύνησης» του Μουσεί-
ου. Πρόκειται για θεματικές δραστηριότητες 
που προσανατολίζουν τις οικογένειες σε ένα 
«μονοπάτι» εκθεμάτων στις αίθουσες του 
Μουσείου. Απαιτούν λιγότερο χρόνο και προ-
σπάθεια από τη δράση με το σακίδιο, αλλά 
εξακολουθούν να προσφέρουν μια δομημέ-
νη δραστηριότητα που μετατρέπει τη μουσει-
ακή επίσκεψη σε διασκεδαστική δράση. Το 
φυλλάδιο «Πρόσκληση για τους θεούς του 
Ολύμπου στο Μουσείο Ακρόπολης» απευθύ-
νεται σε παιδιά 8-11 ετών ενώ το φυλλάδιο 
«Από το 1 ως το 10 στο Μουσείο Ακρόπο-
λης» σε παιδιά 5-8 ετών.

Τα οικογενειακά σακίδια και τα φυλλάδια 
εξερεύνησης έχει επιμεληθεί η ομάδα του 
τομέα ενημέρωσης και εκπαίδευσης της 
Υπηρεσίας Συντήρησης Μνημείων Ακροπό-
λεως (ΥΣΜΑ), η οποία συνεργάζεται στενά 
με το Μουσείο.

Σχολικά προγράμματα 

Κατά το παρελθόν έτος, το Μουσείο συνέχισε 
να υποδέχεται μεγάλο αριθμό σχολείων από 
την Ελλάδα και το εξωτερικό ενώ παράλληλα 
δέχθηκε εξαιρετικά μεγάλο αριθμό αιτημά-

των για δομημένα εκπαιδευτικά προγράμμα-
τα, που υπερέβαινε τις δυνατότητες κάλυψής 
τους από το υπάρχον προσωπικό. 

Για τον σκοπό αυτό προσανατολίστηκε στην 
παροχή διευκολύνσεων στους εκπαιδευτι-
κούς ώστε να διοργανώνουν και να διεξά-
γουν οι ίδιοι την επίσκεψή τους στο Μουσείο, 
με την μορφή «σχεδίων μαθημάτων» στην 
ιστοσελίδα του Μουσείου. Περιλαμβάνουν 
αναλυτικές οδηγίες σε τρία στάδια: πριν την 
επίσκεψη – κατά τη διάρκεια της επίσκεψης 
– μετά την επίσκεψη και συνδυάζονται με 
έντυπο και ψηφιακό εκπαιδευτικό υλικό που 
μπορεί να χρησιμοποιηθεί παράλληλα. Ο 
εκπαιδευτικός έχει τη δυνατότητα να ακολου-
θήσει το σχέδιο μαθήματος αυτούσιο ή να το 
χρησιμοποιήσει ως βάση για να δημιουργή-
σει ένα δικό του. Το διαδικτυακό φυλλάδιο 
για τους μαθητές με θέμα «Τα γλυπτά του 
Παρθενώνα» έχει ενισχυτικό χαρακτήρα και 
μπορεί να χρησιμοποιηθεί σε όποιο από τα 
τρία στάδια επιλέξει ο εκπαιδευτικός. Επιπλέ-
ον στην ιστοσελίδα είναι διαθέσιμο εκπαι-
δευτικό υλικό που αφορά σε επιλεγμένες 
θεματικές ενότητες. Η μελλοντική αύξηση 
του εκπαιδευτικού υλικού στο διαδίκτυο 
αποτελεί έναν από τους βασικούς στόχους 
του Μουσείου. 

Πέρυσι τα προγράμματα που σχεδιάστηκαν 
και παρουσιάστηκαν από το προσωπικό του 
Μουσείου έγιναν περισσότερο διαδραστικά. 
Οι μαθητές συμμετείχαν πιο ενεργά, αλληλε-
πιδρούσαν και προβληματίζονταν πάνω σε 
θέματα που σχετίζονταν με τα εκθέματα και
τις ιστορίες που τα συνοδεύουν. Προετοιμά-
στηκαν έξι θεματικές επιλογές και δραστη-

ενδιαφέροντος με τους αρχαιολόγους-φρο-
ντιστές, οι οποίοι υποβοηθούν τη συζήτηση 
με το πλούσιο εποπτικό υλικό που έχουν 
αποθηκευμένο στις φορητές ηλεκτρονικές 
συσκευές (tablets) τους. Το πρόγραμμα 
αυτό ξεκίνησε τον Φεβρουάριο του 2014 και 
πραγματοποιείται κάθε Σάββατο πρωί.

Θεματικές παρουσιάσεις

Οι θεματικές παρουσιάσεις έχουν γίνει 
πλέον θεσμός στο Μουσείο, ανοίγοντας ένα 
ευρύ φάσμα συζητήσεων με τους επισκέ-
πτες. Οι παρουσιάσεις δεν είναι μονόπλευ-
ρες αλλά γίνονται όλο και πιο διαδραστικές 
καθώς διεξάγονται υπό μορφή συζήτησης 
μεταξύ των συμμετεχόντων και του υπεύθυ-
νου αρχαιολόγου-φροντιστή. Το εβδομαδιαίο 
πρόγραμμα περιλαμβάνει τέσσερις τακτικές 
θεματικές παρουσιάσεις («Ο Παρθενώνας», 
«Αριστουργήματα στο Μουσείο Ακρόπολης», 
«Αρχαϊκά Χρώματα» και «ο Λαγός της Ακρό-
πολης») που γίνονται στην ελληνική και την 
αγγλική γλώσσα, ενώ μια φορά την εβδομά-
δα γίνονται και στη γαλλική. Επιπλέον, από 
τον Φεβρουάριο του 2014 εισήχθη ο θεσμός 
των εναλλασσόμενων παρουσιάσεων που 
γίνονται κάθε Σάββατο μεσημέρι, θίγοντας 
ένα διαφορετικό κάθε φορά θέμα. 

Ειδικές θεματικές παρουσιάσεις διεξήχθη-
σαν τον προηγούμενο χρόνο στην Αίθουσα 
του Παρθενώνα με θέμα τη ζωφόρο, ενώ οι 
παρουσιάσεις «Οι Άλλοι Θεοί της Ακρόπο-
λης», «Τα Αρχιτεκτονικά Στολίδια των Μνημεί-
ων της Ακρόπολης» και «Το Αρχαϊκό Χρώμα» 
πραγματοποιήθηκαν συμπληρωματικά σε 
ημέρες ελεύθερης εισόδου.



ριότητες για σχολικές τάξεις του δημοτικού 
και τέσσερεις για τάξεις του γυμνασίου. 
Πάνω από 139,900 μαθητές επισκέφτηκαν 
το Μουσείο οργανωμένα και 200 σχολικές 
ομάδες συμμετείχαν σε παρουσιάσεις ή δρα-
στηριότητες που προσέφερε το προσωπικό 
του Μουσείου.

Πληροφορίες για όλα τα προγράμματα 
προσφέρονται στην ιστοσελίδα του Μουσεί-
ου: http://www.theacropolismuseum.gr/el/
content/sholeia

Κατάρτιση εκπαιδευτικών

Ο τομέας ενημέρωσης και εκπαίδευσης της 
ΥΣΜΑ πραγματοποίησε σεμινάρια σε 92 
δασκάλους από όλη την χώρα. Η εκπαίδευση 
είχε στόχο να βοηθήσει τους δασκάλους να 
διεξάγουν τα δικά τους προγράμματα και να 
οργανώσουν τις δικές τους επισκέψεις στο 
Μουσείο της Ακρόπολης.

Νέες τεχνολογίες και ψηφιακό μουσείο

Τον Μάρτιο του 2013, το Μουσείο πήρε 
επίσημη έγκριση χρηματοδότησης για την 
υλοποίηση του έργου «Δημιουργία Ψηφια-
κού Μουσείου Ακρόπολης» στο πλαίσιο του 
Επιχειρησιακού Προγράμματος «Ψηφιακή 
Σύγκλιση» του ΕΣΠΑ. Το έργο περιλαμβάνει 
την ανάπτυξη ψηφιακής βάσης δεδομένων 
για την τεκμηρίωση των συλλογών του 
Μουσείου καθώς και την παραγωγή μεγάλου 
αριθμού ψηφιακών εφαρμογών που θα διατί-
θενται στον φυσικό χώρο και στην ιστοσελί-
δα του Μουσείου. 

Ένα σημαντικό μέρος της προετοιμασίας του 
έργου πραγματοποιήθηκε τον περασμένο 
χρόνο με την ανάπτυξη λεπτομερούς περι-
γραφής και σχεδιασμού του συνόλου των 
εφαρμογών. Οι αρχαιολόγοι του μουσείου 
εργάστηκαν πάνω στη βάση δεδομένων 
που προμηθεύτηκε το Μουσείο, στον το-
μέα παραμετροποίησης των πεδίων και τον 
καθορισμό του είδους και της ποιότητας 
των πληροφοριών. Συντάχθηκαν κατάλογοι 
του προς ψηφιοποίηση υλικού (κατάλογοι 
ημερολογίων ανασκαφών, κατάλογοι αντι-
κειμένων, κατάλογοι φωτογραφιών κ.λ.π.), 
συντάχθηκαν κατευθυντήριες οδηγίες 
συμπλήρωσης των πεδίων και δημιουργήθη-
καν πρότυπα κειμένων για την τεκμηρίωση 
των 10.000 αντικείμενων που σε πρώτη 
φάση θα αναρτηθούν στην ιστοσελίδα του 
Μουσείου. Επίσης αναπτύχθηκαν και συνε-
χίζουν να αναπτύσσονται τα βασικά σενάρια 
των θεματικών ψηφιακών εφαρμογών ενώ 
κινήθηκε η διαδικασία πρόσληψης επιπλέον 
επιστημονικού προσωπικού που θα υποστη-
ρίξει το έργο.

Ολοκλήρωση του ερευνητικού
προγράμματος CHESS (Socio- Personal 
Interactions and Storytelling)

Το τρίχρονο ερευνητικό πρόγραμμα CHESS, 
που χρηματοδοτήθηκε από την Ευρωπαϊκή 
Ένωση, ήταν μια συνεργασία με επτά ακόμα 
ευρωπαίους εταίρους και έληξε επισήμως 
τον Ιανουάριο του 2014. Μετά από πρόσκλη-
ση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής, το Μουσείο 
Ακρόπολης συμμετείχε με το πρόγραμμα 
CHESS στο διεθνές «Συνέδριο Καινοτομίας» 
στις Βρυξέλλες, σκοπός του οποίου είναι η 

προβολή υποδειγματικών προγραμμάτων 
έρευνας και καινοτομίας, χρηματοδοτούμε-
νων από την Επιτροπή, με αποτέλεσμα το 
CHESS να παραταθεί μέχρι τα τέλη Μαρτίου 
2014.

Το CHESS στο Μουσείο της Ακρόπολης προ-
σέφερε σημαντικές εμπειρίες και ανέπτυξε 
σειρά προϊόντων που μπορούν να χρησι-
μοποιηθούν στο Μουσείο. Στο πλαίσιο του 
έργου καθορίστηκαν πέντε πρόσωπα/μο-
ντέλα, που αντιστοιχούν σε ισάριθμα προφίλ 
επισκεπτών του Μουσείου της Ακρόπολης, 
για τις οποίες αναπτύχθηκαν εξατομικευμέ-
νες ξεναγήσεις. Το «εργαλείο συγγραφής» 
που αποσκοπεί στο να βοηθήσει τα πολι-
τιστικά ιδρύματα να συγγράψουν τις δικές 
τους οπτικοακουστικές «ιστορίες», ξεκίνησε 
πιλοτικά και παρόλο που απαιτείται περαιτέ-
ρω ανάπτυξη από τους τεχνικούς εταίρους 
του έργου, θα ωφελήσει μακροπρόθεσμα το 
Μουσείο και τους επισκέπτες του. Το Μου-
σείο απόκτησε εσωτερική εμπειρία στην 
ανάπτυξη πολύπλοκων ψηφιακών ιστοριών 
βασισμένων στα εκθέματά του και εμπλουτι-
σμένων με ποικίλα ιστορικά και αρχαιολογικά 
στοιχεία.

Παραγωγή πιστών αντιγράφων
εκθεμάτων του μουσείου

Η παραγωγή υψηλής ποιότητας αντιγράφων 
επιλεγμένων εκθεμάτων του Μουσείου 
συνεχίζει να αποτελεί στόχο του. Φέτος το 
Τμήμα Συντήρησης παρήγαγε καλούπια 11 
εκθεμάτων και αναπαρήγαγε πάνω από 
2000 τεμάχια, τα οποία διατέθηκαν προς 
πώληση στα πωλητήρια του Μουσείου. 

Πρόκειται για αναπαραγωγές του κεφαλιού 
της Αθηνάς (Ακρ.635), της κεφαλής του 
«Ξανθού Έφηβου» (Ακρ.689), του Γοργόνει-
ου από την αιγίδα της Αθηνάς (Ακρ.142) και 
της κεφαλής της Κόρης (Ακρ 643). Επίσης, 
της κεφαλής του Ποσειδώνα και της κεφα-
λής της Άρτεμης, και τα δυο από τον λίθο VI 
της ανατολικής ζωφόρου του Παρθενώνα. 
Παρήχθησαν επίσης καλούπια και αντίγρα-
φα με πάτινα της «Χιώτισσας Κόρης» (Ακρ 
675), της κεφαλής της «Πεπλοφόρου» (Aκρ. 
679), τμήματος της κεφαλής της Ίριδας από 
την ανατολική ζωφόρο (Ακρ. 855) ενώ 
παράχθηκε πιστό αντίγραφο του λίθου lll της 
δυτικής ζωφόρου σε κλίμακα 1:10.

Φιλοξενία της Ελληνικής Προεδρίας
της Ευρωπαϊκής Ένωσης 

Ως μέρος της εκτεταμένης φιλοξενίας το 
Μουσείο φιλοξένησε αντιπροσωπείες και 
ομάδες που συναντήθηκαν στην Αθήνα 
στο πλαίσιο της Ελληνικής Προεδρίας της 
Ευρωπαϊκής Ένωσης (Ε.Ε). Οι αρχαιολό-
γοι-φροντιστές παρουσίασαν τις συλλογές 
του Μουσείου σε πάνω από 122 ομάδες 
από τον Ιανουάριο έως και τον Ιούνιο του 
2014, δηλαδή σε περισσότερους από 5000 
επισκέπτες συμπεριλαμβανομένων μελών 
και στελεχών κυβερνήσεων, υψηλόβαθμων 
κρατικών λειτουργών και των συνεργατών 
τους από όλες τις χώρες της Ε.Ε., μελών της 
Ευρωπαϊκής Επιτροπής και άλλων αξιωμα-
τούχων.



Επικοινωνώντας το Μουσείο

Διευρυμένο ωράριο

Προκειμένου να ανταποκριθεί στον αναμε-
νόμενο αυξημένο αριθμό ξένων επισκεπτών 
κατά την θερινή περίοδο, το Μουσείο εφάρ-
μοσε νέο διευρυμένο ωράριο. Έτσι, από την 
1η Απριλίου έως και την 31η Οκτωβρίου 
2014 θα είναι ανοιχτό και κάθε Δευτέρα 
από τις 8.00 έως τις 16.00. Τις υπόλοιπες 
ημέρες της περιόδου θα λειτουργεί από τις 
8.00 έως τις 20.00 ενώ κάθε Παρασκευή 
θα παραμένει ανοιχτό έως τις 22.00.

Μουσική

Η μουσική έχει καταστεί μέρος του προγραμ-
ματισμού των δράσεων του Μουσείου από 
την έναρξη της λειτουργίας του.

Τον Ιούνιο του 2013, με την ευκαιρία των 
τεσσάρων χρόνων λειτουργίας του Μουσεί-
ου, δόθηκε συναυλία από τη Φιλαρμονική 
Ορχήστρα Πνευστών του Δήμου Αθηναίων 
στον προαύλιο χώρο του Μουσείου ενώ 
τον Ιούλιο του 2013 το Μουσείο φιλοξένη-
σε ιδιαίτερες χορευτικές παραστάσεις του 
Φεστιβάλ «Tango Acropolis», επίσης στον 
προαύλιο χώρο.

Τον Οκτώβριο του 2013, με την υποστήριξη 
της Πρεσβείας της Ουγγαρίας, το ντουέτο 
Edan Duo έπαιξε μουσική γνωστών Ούγ-
γρων συνθετών στον εξώστη με θέα την 
Αίθουσα της Αρχαϊκής Ακρόπολης.

Το Χριστουγεννιάτικο Πρόγραμμα του 
Μουσείου εμπλουτίστηκε όπως πάντα με 
μουσικές παραστάσεις. Φέτος η Ορχήστρα 
Πνευστών Οργάνων των μαθητών του Μου-
σικού Σχολείου Ιλίου εκτέλεσαν γνωστές 
χριστουγεννιάτικες μελωδίες και κάλαντα. 
Την ίδια περίοδο οι επισκέπτες απόλαυσαν 
επίσης τους ήχους της ιστορικής «Στρατιωτι-
κής Μουσικής Αθηνών».

Το χειμερινό μουσικό πρόγραμμα ολοκλη-
ρώθηκε τον Φεβρουάριο του 2014 με την 
συνεργασία της Πρεσβείας του Μεγάλου 
Δουκάτου του Λουξεμβούργου στην Αθήνα. 
Η βραδιά ήταν αφιερωμένη στη μουσική των 
Jean-Philippe Rameau και Gyorgy Ligeti, 
έργα των οποίων ερμήνευσε στο πιάνο η 
διακεκριμένη σολίστ Cathy Krier. 

Τοπικές και διεθνείς παρουσιάσεις
του μουσείου 

Φέτος, ο Πρόεδρος του Μουσείου, Δημήτρι-
ος Παντερμαλής, παρουσίασε το Μουσείο σε 
μια σειρά από φόρουμ τόσο σε τοπικό όσο 
και σε διεθνές επίπεδο.

Τον Αύγουστο του 2013 παρουσίασε το Μου-
σείο στο Φεστιβάλ Ολύμπου και τον Οκτώ-
βριο στο Συνέδριο της Υπηρεσίας Συντήρη-
σης Μνημείων Ακρόπολης στην Αθήνα. Το 
Νοέμβριο του 2013 ήταν προσκεκλημένος 
ομιλητής στο Αργεντίνικο Ίδρυμα OSDE και 
στην ετήσια εκδήλωση του σε συνεργασία 
με το Συμβούλιο για τις Διεθνείς Σχέσεις στο 
Μπουένος Άιρες. Τον Δεκέμβριο του 2013 
συμμετείχε στη διάσκεψη «Μία Πόλη, Ένα 
Σχολείο» που διοργανώθηκε από τη Στέγη 
Γραμμάτων και Τεχνών του Ιδρύματος Ωνάση 
και τον Οργανισμό Πολιτισμού, Αθλητισμού 
και Νεολαίας του Δήμου Αθηναίων .

Τον Ιανουάριο του 2014 ήταν ο ομιλητής στη 
δεύτερη ετήσια διάλεξη της Alpha Bank που 
διοργανώθηκε από το Πανεπιστήμιο Κύπρου 
στην Λευκωσία ενώ το Μάρτιο έδωσε διάλε-
ξη στο όγδοο Ετήσιο Συνέδριο του Ελληνι-
κού Κολλεγίου Παιδιάτρων.

Τον Απρίλιο του 2013 η αρχαιολόγος Σταμα-
τία Ελευθεράτου παρουσίασε την ανασκαφή 
που διατηρείται στη βάση του Μουσείου 
Ακρόπολης στους φίλους του Μουσείου Κυ-
κλαδικής Τέχνης και τον Νοέμβριο του ίδιου 
έτους στους προσκεκλημένους της Ένωσης 
Φίλων Ακροπόλεως, στο αμφιθέατρο του 
Μουσείου της Ακρόπολης. 

Επιμόρφωση προσωπικού

Το φετινό πρόγραμμα επιμόρφωσης προσω-
πικού πραγματοποιήθηκε μεταξύ Ιανουαρίου 
και Μαρτίου του 2014. Η συνεργασία του 
Μουσείου με την Εθνική Σχολή Δημόσιας 
Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης συνεχίστηκε με 
εντατικό πρόγραμμα στήριξης των στελεχών 
μεσαίας βαθμίδας του Μουσείου. Το προ-
σωπικό των πωλητηρίων παρακολούθησε 
σεμινάρια για να ενδυναμώσει περαιτέρω τις 
δεξιότητες εξυπηρέτησης των επισκεπτών 
του. Μέρος του διοικητικού προσωπικού 
επιμορφώθηκε στο πρόγραμμα επεξεργασί-
ας εικόνας (Photoshop) και στην παραγωγή 
βίντεο για να αποκτήσει δεξιότητες υψηλότε-
ρου επιπέδου στους τομείς αυτούς. 

Η βιβλιοθήκη του Μουσείου συνέχισε να 
εμπλουτίζεται με την εισαγωγή περισσότε-
ρων από 2000 νέων τίτλων που προήλθαν 
από δωρεές οργανισμών και ιδρυμάτων. 

Έκθεση του κυπέλου του Σπύρου Λούη

Το Μουσείο συμφώνησε να παρατείνει την 
περίοδο έκθεσης του ασημένιου κυπέλλου 
που κέρδισε ο Σπύρος Λούης στους Ολυμπι-
ακούς Αγώνες του 1896, συνεχίζοντας την 
συνεργασία με τον κάτοχο του Κυπέλου το 
Ίδρυμα «Σταύρος Νιάρχος».

Ευχαριστούμε την εταιρεία SAMSUNG 
Electronics Hellas για τη συνεχιζόμενη
προσφορά της στο Μουσείο Ακρόπολης.



Διεθνής αναγνώριση

2013

Βραβείο TripAdvisor Traveller’s Choice 
(Ιούλιος 2013)
Ο παγκόσμιος ταξιδιωτικός ιστότοπος 
TripAdvisor συμπεριέλαβε το Μουσείο 
Ακρόπολης στη λίστα με τα 25 κορυφαία 
μουσεία του κόσμου με βάση τις προτιμήσεις 
των αναγνωστών του. Το Μουσείο κατέλαβε 
την 4η θέση στη λίστα με τα 25 κορυφαία 
μουσεία της Ευρώπης και την 13η θέση με 
τα 25 κορυφαία μουσεία του κόσμου.

2014

Διεθνές βραβείο Mimar Sinan
(Ιανουάριος 2014)
Αριστεία στον αρχιτέκτονα Bernard Tschumi 
για τη συμβολή του στη μεσογειακή αριστεία 
με την εργασία του στο Μουσείο 
της Ακρόπολης.

Διακρίσεις από το διεθνή τύπο 
(Ιανουάριος 2014)
Στα κορυφαία 5 εστιατόρια μουσείων του 
κόσμου συγκαταλέγεται το εστιατόριο του 
Μουσείου Ακρόπολης σύμφωνα με την 
εφημερίδα Toronto Star.

Διάκριση από τους εκδότες του ArchDaily 
(Μάιος 2014)
Ανάμεσα στα 20 καλύτερα μουσεία
του 21ου αιώνα.





Πρόεδρος 

Δημήτριος Παντερμαλής 
Αρχαιολόγος, Ομότιμος Καθηγητής 
Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης 

Μέλη

Γεώργιος Καμίνης
Δήμαρχος Αθηναίων

Παναγιώτης Τέτσης
Ακαδημαϊκός, Ζωγράφος 

Νικόλαος Δαμαλίτης
Πολιτικός Μηχανικός, Προϊστάμενος της 
Διευθυνούσης Υπηρεσίας Κατασκευής του 
Μουσείου της Ακρόπολης του Οργανισμού 
Ανέγερσης Νέου Μουσείου Ακρόπολης

Χαράλαμπος Μπούρας
Ομότιμος Καθηγητής Αρχιτεκτονικής 
Πρόεδρος της Επιτροπής Συντήρησης 
Μνημείων Ακρόπολης

Τζούλια Ηλιοπούλου Στράγγα
Καθηγήτρια της Νομικής Σχολής
του Πανεπιστημίου Αθηνών 

Ελένη Κουρίνου
Προϊσταμένη της Α’ Εφορείας Προϊστορικών 
και Κλασικών Αρχαιοτήτων 
Γενική Γραμματεία Πολιτισμού
(έως τον Νοέμβριο του 2013)

Aικατερίνη Παράσχη 
Αρχιτέκτονας Μηχανικός

Μέλη διοικητικού συμβουλίου 
Μουσείου Ακρόπολης



Κείμενο
Νίκη Δόλλη

Μετάφραση
Κατερίνα Βεζανή

Επιμέλεια ελληνικού κειμένου
Σταματία Ελευθεράτου

Εικονογράφηση
Σχεδιαστική απόδοση των τμημάτων του Νότιου Παραθύρου  
του Ανατολικού τοίχου του Ερεχθείου.
Α. Παπανικολάου, Κ. Βασιλειάδης

Τρισδιάστατη ψηφιακή αποκατάσταση του Λίθου VI της ανατολικής 
ζωφόρου του Παρθενώνα. 
Μουσείο Ακρόπολης, Εργ. Εργαλειομηχανών Πολυτεχνείου ΑΠΘ και ‘Γεωανάλυση’ Α.Ε

Λεπτομέρεια απεικόνισης ανάγλυφου λίθου VI ανατολικής ζωφόρου,  
με τη μέθοδο ψηφιακής φωτογραμμετρικής ανακατασκευής .
Μουσείο Ακρόπολης, Εργ. Εργαλειομηχανών Πολυτεχνείου ΑΠΘ και ‘Γεωανάλυση’ Α.Ε

Υψομετρική διαβάθμιση ανάγλυφου, του Λίθου ΙΙ της Βόρειας Ζωφόρου, 
που προέκυψε μετά από επεξεργασία των δεδομένων της τρισδιάστατης 
σάρωσης. 
Μουσείο Ακρόπολης, Εργ. Εργαλειομηχανών Πολυτεχνείου ΑΠΘ και ‘Γεωανάλυση’ Α.Ε

Τρισδιάστατη ψηφιακή σάρωση λίθου ΙΙΙ δυτικής ζωφόρου, απεικόνιση 
χρωματικής διαβάθμισης ανάγλυφου.
Μουσείο Ακρόπολης, Εργ. Εργαλειομηχανών Πολυτεχνείου ΑΠΘ και ‘Γεωανάλυση’ Α.Ε

Χαρτογράφηση επικαθίσεων αιθάλης και μαύρης κρούστας  
της ανατολικής πλευράς της Καρυάτιδας Α.
Κ. Βασιλειάδης

Σχεδιασμός ετήσιας αναφοράς
G Design Studio

Ιούνιος 2014
Copyright Μουσείο Ακρόπολης
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